[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.02.2023
	№
	477

                                                        г.Боровичи
О муниципальной программе «Комплексное развитие
сельских территорий Боровичского муниципального района
на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Боровичского муниципального района на 2023-2025 годы».
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   О.В. Рыбакова
кн
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района
от 20.02.2023 № 477 (в редакции от 06.12.2023 № 4072, от 25.04.2024 № 1321)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Боровичского муниципального района «Комплексное развитие

сельских территорий Боровичского муниципального района

на 2023-2025 годы»

(далее муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация Боровичского муниципального района в лице комитета экономики Администрации муниципального района (далее Администрация).

2. Соисполнители муниципальной программы:

МКУ «Служба заказчика Боровичского муниципального района» (далее МКУ «Служба заказчика»);

Администрации сельских поселений Боровичского муниципального района (по согласованию).

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя*
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	1.1.
	Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях Боровичского муниципального района

	1.1.1.
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, всего кв.м
	-
	70
	100

	1.1.2.
	Количество семей, проживающих в сельской местности, улучшивших жилищные условия, ед.
	-
	1
	2

	1.2.
	Задача 2. Повышение качества коммунальных услуг гражданам, проживающим на сельских территориях Боровичского муниципального района

	1.2.1.
	Ввод в действие локальных водопроводов, км
	-
	-
	2,2

	1.2.2.
	Количество домохозяйств, оборудованных централизованным водопроводом, ед. *
	-
	-
	10

* определяются на основе данных МУП «Боровичский ВОДОКАНАЛ», обеспечивающего
    население услугами водоснабжения.

2

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы.

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источник финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2023
	-
	-
	2255,00
	-
	2255,00

	2024
	-
	-
	2050,00
	-
	2050,00

	2025
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	4305,00
	-
	4305,00

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

привлечение и закрепление в сельской местности граждан, работающих в агропромышленном комплексе района, путем обеспечения их жильем;
повышение общественной значимости развития сельских территорий, привлекательности для проживания в сельской местности и работы в аграрном секторе экономики;
повышение уровня социально-инженерного обустройства сельских территорий с учетом комплексного обустройства сельских территорий.

3

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели
    муниципальной политики комплексного развития сельских
    территорий Боровичского района

Муниципальная программа разработана в целях повышения общественной значимости комплексного развития сельских территорий, привлекательности сельских территорий для проживания и работы, а также повышения гражданской активности сельских жителей в решении вопросов местного значения. Муниципальная программа охватывает реализацию задач по созданию условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения, созданию и развитию инфраструктуры на сельских территориях.

Основными проблемами в комплексном развитии села являются недостаточное финансирование развития социальной и инженерной инфраструктуры, ограниченность местных бюджетов сельских поселений. В сельской местности, как правило, сложился крайне низкий уровень комфортности проживания. Обеспечение инженерной инфраструктурой практически всех населённых пунктов требует значительных капитальных вложений.

Низкие уровни комфортности проживания, а также трудности занятости в сельской местности влияют на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи.

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов, активного участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на благоустройство сельских территорий, не удастся повысить качество социальной сферы и обеспечить эффективное функционирование сельскохозяйственного производства.

Цели муниципальной программы направлены на:

повышение общественной значимости комплексного развития сельских территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских территориях;

повышение гражданской активности сельских жителей в решении вопросов местного значения.

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с учетом следующих подходов:

комплексное планирование развития сельских территорий, размещение объектов инженерной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования (схемами территориального планирования муниципального района и генеральными планами сельских поселений), в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере производства и переработки продукции;
4

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий муниципальной программы, включая средства населения и организаций.
В результате строительства и ввода в эксплуатацию в 2025 году 2,2 км водопроводных сетей в пос.Первое Мая, д.Коремера Сушанского сельского поселения планируется обеспечить централизованным водоснабжением более 80 домовладений, в том числе 10 домовладений в 2025 году.
Решение задач, определенных муниципальной программой, является стратегическим направлением, что соответствует приоритетам, определенным Стратегией социально-экономического развития Боровичского муниципального района, и предполагает улучшение состояния дел на сельских территориях.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических

     и прочих рисков реализации программы

Выполнение намеченных мероприятий настоящей муниципальной программы позволит обеспечить более комфортные условия для проживания населения на территории сельских населенных пунктов Боровичского муниципального района.
Несогласованность действий соисполнителей муниципальной программы может привести к низкому качеству реализации программных мероприятий. Устранение рисков возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного мониторинга реализации муниципальной программы.

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной программы. Данные риски могут повлечь срыв программных мероприятий, что существенно повлияет на целевые показатели муниципальной программы. В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления этими рисками.

Рост цен на материально-технические средства также является одним из рисков реализации программы, что ограничивает возможность предприятий и организаций участвовать в конкурентных процедурах на выполнение работ (оказание услуг) в рамках реализации мероприятий программы.

Отсутствие средств внебюджетных источников оказывает непосредственное влияние на участие граждан в реализации запланированных мероприятий.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:
5

проведения мониторинга реализации муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

подготовки предложений по корректировке муниципальной программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной

       программы
Механизм реализации муниципальной программы – это система программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с перечнем программных мероприятий посредством взаимодействия Администрации муниципального района, ее структурных подразделений. Привлечение граждан и организаций, не являющихся структурными подразделениями Администрации муниципального района, при реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется по согласованию.

Комитет экономики осуществляет:

общий мониторинг хода реализации муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы;

составление отчётов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 07.12.2016 № 3073 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» (годовой отчёт готовит совместно с соисполнителями в срок до 20 февраля года, следующего за отчётным);

результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчётным, доводятся Главе муниципального района.
6

IV. Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципаль-ной программы)
	Источник

финанси-рования
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях Боровичского муниципального района

	1.1.
	Оказание консультационной помощи в подготовке и оформле-нии документов, способствую-щей своевременному вводу (приобретению) жилья гражда-нами, проживающими в сельской местности
	комитет экономики
	2023-2025 годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Рассмотрение заявлений и документов для участия в мероприятиях государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года» от граждан, проживающих в сельской местности или желающих переселиться в сельскую местность
	комитет экономики
	2023-2025 годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.
	Повышение качества коммунальных услуг гражданам, проживающим на сельских территориях Боровичского муниципального района

	2.1.
	Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации строительства водопровода в п.Первое Мая, д.Коремера Сушанского сельского поселения
	комитет экономики,

МКУ «Служба заказчика»
	2023-2024 год
	1.2.1, 1.2.2
	местный бюджет
	2255,00
	2050,00
	-

	2.2.
	Строительство водопровода в п.Первое Мая, д.Коремера Сушанского сельского поселения
	комитет экономики,
МКУ «Служба заказчика»
	2025 год
	1.2.1, 1.2.2

	-
	-

________________________________